detalhados em seguida —, os demais já foram apresentados e aprovados na 8ª Assembleia 

Geral Extraordinária, mas, por terem passado por revisões de escopo, tiveram seus valores 

estimados atualizados, conforme descrito a seguir. Os projetos que não tiveram seus valores 

alterados foram: MASTERPLAN, com o valor de R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos 

mil reais); TRANSFERÊNCIA DE RENDA (RENDA MÍNIMA), com o valor de R$ 4.500.000,00 

(quatro milhões e quinhentos mil reais); o PLANO ESTADUAL DE FERROVIAS DO ESTADO DO 

PARANÁ – Revisão do Planejamento Estratégico EFPO, com o valor de R$ 980.000,00 

(novecentos e oitenta mil reais); e o VERÃO MAIOR 2024/2025, com o valor de R$ 3.000.000,00 

(três milhões de reais). Os projetos que tiveram seus valores corrigidos foram: RESÍDUOS 

SÓLIDOS, com o novo valor de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais); PLANO ESTRATÉGICO 

DE LOGÍSTICA PARA O ESTADO DO PARANÁ, com o valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões 

e quinhentos mil reais); PLANO INTEGRADO DE MOBILIDADE URBANA PARA GUARATUBA, 

MATINHOS E PONTAL DO PARANÁ, com o valor de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e 

quinhentos mil reais); ESTRUTURAÇÃO DA PLATAFORMA DO FUNDO CLIMA PARANÁ, com 

o valor de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais); e PLANO INTEGRADO DE 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL, com o valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos 

mil reais). Feitas as devidas considerações, passou-se a detalhar o Projeto Revitalização Litoral 

Fase III, informando que o projeto abrange as orlas de Guaratuba (Balneário de Brejatuba, 

Nereidas e Coroados), estruturas marítimas em Guaratuba e a requalificação urbana de 

Antonina, com valor estimado de R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais). Em 

relação ao Programa POLIS, informou-se que sua finalidade é gerar informações, 

metodologias e ferramentas para o desenvolvimento dos municípios paranaenses, integrando 

agentes governamentais, privados e políticas públicas estaduais, alinhados à Agenda 2030 e 

aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da ONU, com valor estimado de R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais). Assim, o valor total definido para o Termo Aditivo a ser 

encaminhado é de R$ 57.080.000,00 (cinquenta e sete milhões e oitenta mil reais). Não 

houve outras considerações ou questionamentos pelos Conselheiros, e concluída a explanação 

do item da pauta, o Presidente do Conselho, Sr. Domingos Trevizan Filho, franqueou a palavra 

aos demais conselheiros, que parabenizaram a condução até o momento e desejaram sucesso

[...]

PARANÁ – Revisão do Planejamento estratégico EFPO
R$ 980.000,00

1.8 REVITALIZAÇÃO DO LITORAL – FASE III R$ 12.500.000,00

1.9 PLANO INTEGRADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL  R$ 5.500.000,00

1.10 VERÃO MAIOR 2024/2025 R$ 3.000.000,00

1.11 PROGRAMA POLIS R$ 2.000.000,00

TOTAL R$ 57.080.000,00

(cinquenta e sete milhões e oitenta mil reais)

2. ASSUNTOS GERAIS

❖ Sem inscrição prévia

Resumo Executivo para Avaliação do CAD 

1. MASTERPLAN - PARANÁ 2053 

Um Master Plan é um instrumento estratégico de planejamento de 
longo prazo que estabelece diretrizes e orientações para o desenvolvimento

[...]

complexidade e a amplitude do planejamento, faz-se necessária uma equipe 
altamente qualificada, com experiência comprovada na elaboração de 
projetos estruturantes, consolidando o Paraná como um modelo de 
governança eficiente e desenvolvimento sustentável. 

VALOR ESTIMADO: 

R$ 5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais) 

2. RESÍDUOS SÓLIDOS  

Diante da necessidade de universalizar o saneamento no Paraná, esta 
contratação visa analisar cenários para a gestão regionalizada dos resíduos 
sólidos urbanos, com foco na destinação adequada, responsabilidade 
socioambiental e desenvolvimento regional.